

**Esclarecimento** 01/03/2023 14:30:31

Recentemente, realizamos a captação do edital do INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI, da qual temos interesse para participação do pregão, porém estamos com dúvidas em relação às especificações técnicas dos itens 131 e 149. Primeiramente, em relação ao item 131, gostaríamos de saber se o instituto busca um par de caixas passivas para usar com amplificador ou caixas ativas. Para o item 149, localizamos no edital informações técnicas não condizentes ao que está sendo solicitado no termo de referência, sendo estas as informações abaixo: (aqui, a empresa inseriu a imagem da página 19 do Estudo Técnico Preliminar, apêndice do Termo de Referência, no qual o descritivo não corresponde ao título 'Kit de monitoramento' ...

Fechar

**Resposta 01/03/2023 14:30:31**

Quanto ao seu questionamento para o item 131, as caixas que pretendemos adquirir são `ativas`; Quanto à menção registrada no Estudo Técnico Preliminar, apêndice do Termo de Referência, houve um equívoco de edição. O título do descritivo deveria corresponder ao produto `forno turbo a gás`. A menção correta para o item 149, no ETP é esta: (aqui, inseri a imagem da página 13 do Estudo Técnico Preliminar, apêndice do Termo de Referência, onde consta o descritivo correto). No entanto, constatamos que não foram incluídas no Edital as exigências completas a que o descritivo do item faz menção (de que o descritivo completo será encontrado no pedido do campus Araquari), pois tal informação foi suprimida. Por isto, até o final da tarde, publicaremos um esclarecimento no site [compras.gov.br](https://www.compras.gov.br), e também no site institucional (<https://licitacoesecontratos.ifc.edu.br/2023/02/24/compra-institucional-pregao-srp-no-05-2022-aquisicao-de-mobiliario/>), informando os equívocos e complementando o descritivo das câmeras.

Fechar